
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33799  43Quinta-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2019 

de Ciência, Tecnologia e Educação Prof ssional e Tecnológica, 
bem como autorizá-la a praticar os atos abaixo relacionados 
junto ao Banco do Estado do Pará, ao Banco do Brasil S/A e 
Caixa Econômica Federal:
- Abrir Contas de Depósitos;
- Autorizar Cobranças;
- Receber, Passar Recibo e Dar Quitação;
- Autorizar Débito em Conta Relativo a Operações;
- Efetuar Resgates/Aplicações Financeiras;
- Efetuar Transferências/Pagamentos, exceto por meio Eletrônico;
- Cadastrar, Alterar e Desbloquear Senhas Bancárias.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. DÊ-SE 
CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Prof ssional e 
Tecnológica, em 05 de fevereiro de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 404322
PORTARIA Nº 032 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 
02.01.2019.R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor BENEDITO MÁRCIO SHERLO SILVA 
MARTINS Identidade Funcional nº 5412684/1, ocupante do 
cargo de Diretor de Educação Prof ssional e Tecnológica, para 
responder interinamente até ulterior deliberação pelo cargo de 
Diretor de Ciência e Tecnologia - DCT, GEP-DAS 011.5, a contar 
de 08/01/2019,
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Prof ssional e Tecnológica, em 05 de fevereiro de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 404318

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N°042/2019 
 GABINETE, DE 31 DE JANEIRO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
NOMEAR, Maynara Regina de Sousa Batista, para exercer o cargo 
em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas-FAPESPA, a contar de 04 de fevereiro de 2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 31 de Janeiro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 404410
PORTARIA N° 043/2019 

 GABINETE, 04 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do artigo 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE: Art. 1º NOMEAR a servidora Nágila da Silva Sauaia 
Sousa para ocupar o cargo de Procurador-Chefe, código GEP-
DAS-011.5, da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas – FAPESPA, a contar de 25 de Janeiro de 2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 04 de Fevereiro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 404411

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 044/2019 
 GABINETE, 04 DE FEVEREIRO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do artigo 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:FORMALIZAR a concessão de 60 (sessenta) dias de 

Licença para Tratamento de Saúde, no período de 20/11/2018 
a 18/01/2019, ao servidor MICHAEL RODRIGO GONÇALVES 
ALVES, Identidade Funcional nº. 57200988/2, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, de acordo com o disposto no Art. 
81 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e conforme Proc. 
2019/39056 e Laudo Médico nº 45198.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 04 de Fevereiro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 404412

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
O presente Termo Aditivo tem sua origem no ICAAF nº 021/2018, 
que tem por f nalidade, o apoio f nanceiro da Concedente ao 
Projeto intitulado “Camarões marinhos, de água doce e Cia 
Ltda: Demanda, oferta e segurança alimentar de crustáceos 
no Nordeste do Pará, Brasil: situação atual, desaf os e direções 
futuras”, coordenado por Cristiana Ramalho Maciel, que tem por 
objeto:
a) Alteração da Vigência para até 01/10/2020;
b) Alteração do Plano de Trabalho, conforme cláusula quarta.
Data da Assinatura: 06/02/2019.
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 404470

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 045/2019 
 GABINETE, 04 DE FEVEREIRO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do artigo 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar 
de 05/02/2019, o gozo de férias da servidora SIMONE BARROS 
BOUTH, Id. Funcional nº. 5915209/3, concedido por meio da 
Portaria nº. 215/2018-GABINETE, publicada no DOE Nº. 33.761, 
de 17/12/2018, para gozo posterior com data a combinar.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 04 de Fevereiro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 404415

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 028/2019 
 GABINETE, 28 DE JANEIRO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do artigo 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:REVOGAR, a Portaria nº 206/2018 – GABINETE de 
29 de novembro de 2018, publicada no DOE 33752 de 04 de 
dezembro de 2019, que designa a servidora Silvia Natasha 
Americo Damasceno Carolino a responder pela Procuradoria 
Jurídica dessa Fundação, a contar de 25 de janeiro de 2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 28 de Janeiro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 404409
TORNAR SEM EFEITO

O Diretor-Presidente da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos 
e Pesquisas – Fapespa, resolve tornar sem efeito a publicação da 
Portaria nº 032/2019 – GABINETE, de 31 de janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.796, página 42, em 04/02/2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 404416

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº. 033, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso 

de suas competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do 
Regimento desta empresa;CONSIDERANDO todos dos ditames 
legais institucionais no âmbito desta PRODEPA quanto à 
alimentação e/ou gerenciamento do Sistema e-Jurisdicionados 
do TCE; 
CONSIDERANDO, em especial, a Resolução do TCE N° 
18.974/2017,R E S O L V E:
Art. 1º Revogar a Portaria-Presi n° 006, de 16 de janeiro de 
2018;
Art. 2º Designar o colaborador a seguir para exercer atribuições 
de Administrador do Sistema e-Jurisdicionados: 

Nome CPF e-mail Cargo Vínculo 
Funcional

Perf l

Marcos 
Antônio 

Brandão da 
Costa

048.051.862-91 marcos.brandao@
prodepa.pa.gov.br

Presidente administrador

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Art. 4º Dê-se Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado Pará, 05 de fevereiro 
de 2019.MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA -Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará

Protocolo: 404451

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 038/2019 - OBJETO: Adequação de Dotação 
Orçamentária para o Exercício de 2019 - DATA DA ASSINATURA: 
06/02/2019 - CONTRATO: Nº 028/2017 – R C CISNEIROS –ME - 
VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2019 - R$ 190.565,40- DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA - 23.122.1297.8338 - 339037- 0261 – Recursos 
Próprios - Ordenador de Despesa – MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA.

Protocolo: 404591

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 48, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019
Diária ao(à) colaborador(a) PAULO NARDEL SILVA ALVES, 
ANALISTA DE SUPORTE -RESPONSÁVEL NÚCLEO ITAITUBA, 
matrícula 8080305-1, 18/02/2019 a 19/02/2019, àITAITUBA/
PLACAS/ITAITUBA, para INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS NA 
REDE DO PDRS-XINGU. Ordenador:MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA -Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 404329
PORTARIA Nº 49, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) DAMIAO SANTANA FERREIRA, 
Técnico emTelecomunicações, matrícula 5942194, 11/02/2019 
a 15/02/2019, à ALTAMIRA/VITÓRIA DOXINGÚ/BRASIL NOVO/
SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/MEDICILÂNDIA/ANAPÚ/ALTAMIRA, 
para INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS NA REDE DO PDRS-XINGU. 
Ordenador:MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA -Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 404319

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 35/2019-SEEL, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 
28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor FABIO DEIVID CAMPOS LIMA, matricula 
5945745/1, para f scalizar o contrato nº 37/2014 a partir do 4° 
Termo Aditivo ao processo nº 2014/334942, entre esta Secretaria 
e a empresa TRYSSENKRUPP ELEVADORES LTDA tomando todas 
as providências necessárias para a f scalização e f el execução do 
objeto do referido contrato a contar de 04 de janeiro de 2019.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 06 de fevereiro 
de 2019.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 404576


